
Proposta di provvedimento amministrativo n. 132 /12^ di iniziativa d’Ufficio, recante: “Nomina 

del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato (legge regionale 15 marzo 2023, n. 10)” 

 

VISTI gli articoli 16, comma 2, lettera h) e 54, comma 6 della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 

(Statuto della Regione Calabria); 

 

VISTO l’articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, che dispone in materia di 

nomine di competenza del Consiglio; 

 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, che ha istituito presso il Consiglio regionale il 

Garante regionale per la tutela delle vittime di reato, al fine di promuovere la piena attuazione dei 

diritti e degli interessi delle persone vittime di reato, secondo i principi della direttiva 2012/29/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 in materia di diritti, assistenza e 

protezione delle vittime di reato; 

 

CONSIDERATO CHE l’articolo 4 della l.r. 10/2023 dispone, al comma 1, che il Garante “è eletto 

dal Consiglio regionale con deliberazione adottata a maggioranza dei due terzi dei consiglieri 

assegnati. In mancanza di raggiungimento del quorum, dalla terza votazione, l’elezione avviene a 

maggioranza semplice dei consiglieri assegnati” e, al comma 5, che “può essere eletto Garante chi 

sia in possesso del titolo di laurea magistrale ovvero di diploma di laurea secondo il precedente 

ordinamento, con particolari competenze ed esperienze professionali nel settore” 

 

VISTE 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 29 marzo 2023, con la quale è stata avviata la 

procedura – mediante pubblicazione del bando – per il conferimento della carica de qua; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 luglio 2023, con la quale si è preso atto 

della verifica dei requisiti dei candidati alla carica di Garante regionale per la tutela delle vittime 

di reato, approvando l’elenco definitivo dei candidati risultati idonei alla nomina, allegato alla 

presente quale parte integrante; 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO REGIONALE 

 

- di eleggere il Garante regionale per la tutela delle vittime di reato, ai sensi della legge 

regionale 15 marzo 2023, n. 10; 

- di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione del presente 

provvedimento all’eletto, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore Generale, 

al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, nonché al Presidente della Giunta regionale per il 

seguito di competenza e/o per opportuna conoscenza. 



 
 

 

 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 19 LUGLIO 2023 

 

 

OGGETTO: Conferimento carica di Garante regionale per la tutela delle vittime di 

reato della Regione Calabria. Approvazione elenco definitivo.   

 

L’anno duemilaventitré, addì diciannove, del mese di luglio alle ore 11.44, nella sede del 
Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è riunito l’Ufficio di Presidenza, regolarmente 
convocato. 
 

   | Presente | Assente | 

Presidente: MANCUSO Filippo | SÌ | // | 

Vice Presidenti: 
CAPUTO Pierluigi | SÌ  | // | 

IACUCCI Francesco Antonio | SÌ | // | 

Consiglieri 
Segretari-Questori: 

CIRILLO Salvatore | SÌ | // | 

ALECCI Ernesto Francesco | SÌ | // | 

           
 
 
 
Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, dott. Antonio Cortellaro, incaricato della redazione 
del verbale. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

 

 

 

 

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGI2023|DOC. INT. N. 3565|19/07/2023 - Documento interno



VISTA la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, che ha istituito presso la Regione Calabria il Garante 
regionale per la tutela delle vittime di reato, al fine di promuovere la piena attuazione dei diritti e degli 
interessi delle persone vittime di reato, secondo i principi della direttiva 2012/29/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 in materia di diritti, assistenza e protezione delle vittime di 
reato; 
 
PRESO ATTO  

CHE la l.r. 10/2023 all’articolo 4, comma 5, prevede che: “Può essere eletto Garante chi sia in possesso 

del titolo di laurea magistrale ovvero di diploma di laurea secondo il precedente ordinamento, con 

particolari competenze ed esperienze professionali nel settore”; 
CHE la predetta legge regionale, all’art. 4, comma 1, prevede altresì che: “Il Garante è eletto dal Consiglio 

regionale con deliberazione adottata a maggioranza dei due terzi dei consiglieri assegnati. In mancanza 

di raggiungimento del quorum, dalla terza votazione, l’elezione avviene a maggioranza semplice dei 
consiglieri assegnati.”; 
 
VISTI 

- la deliberazione di Questo Ufficio di Presidenza n. 15 del 29 marzo 2023, pubblicata nella sezione 
avvisi del sito istituzionale in data 31 marzo 2023, con la quale è stato approvato l’avviso per il 
conferimento della carica di Garante regionale per la tutela delle vittime di reato della Regione 
Calabria; 

- le risultanze dell’istruttoria effettuata dal personale del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, in 
riferimento alle domande e alla documentazione presentate dai candidati;  

- l’elenco dei candidati alla nomina, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1: Elenco candidati alla nomina di Garante regionale per la tutela delle 

vittime di reato della Regione Calabria (Art. 4, legge regionale 15 marzo 2023, n. 10)); 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 
 
su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1) di prendere atto della verifica dei requisiti dei singoli candidati, effettuata dal Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza sulla base delle dichiarazioni contenute nelle domande e nella 
documentazione presentate, e, conseguentemente, approvare l’elenco dei candidati alla nomina 
di Garante per la tutela delle vittime di reato, che si allega quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato n. 1);  

 
2) di specificare che alla nomina de qua si procederà secondo le modalità indicate nella legge 

istitutiva richiamata in parte motiva; 
 

3) di stabilire che la pubblicazione della presente deliberazione, comprensiva di allegato, sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, costituisce a tutti gli effetti notifica agli interessati 
dell’esito dell’istruttoria svolta; 

 
4) di stabilire che le istanze di candidatura e la documentazione presentate dai candidati siano 

custodite presso il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  

 
5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale, al Direttore Generale, 

al Settore Informatico e Flussi Informativi, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali e 
al Capo di Gabinetto, per il seguito di competenza e/o per opportuna conoscenza; 

 
6) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

Il Segretario 
f.to Antonio Cortellaro 

 
 
È conforme all'originale.  
Reggio Calabria, 19 luglio 2023 

Il Presidente 
f.to Filippo Mancuso 

 
 
 
 
 

Il Dirigente del 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 

Dott. Antonio Cortellaro 

 

 
Antonio Cortellaro
Consiglio regionale
della Calabria
Dirigente
19.07.2023
12:31:40
GMT+01:00



                                Allegato alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria n. 34  del 19 luglio 2023 

 

ELENCO CANDIDATI ALLA NOMINA DI GARANTE REGIONALE PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO DELLA REGIONE CALABRIA  
(Art. 4, legge regionale 10 marzo 2023, n. 10).  

N. COGNOME  NOME LUOGO DI NASCITA N. PROT. 
AMMESSO 

(SÌ/NO) 
RILIEVI 

.1 ARFUSO GIUSEPPE BAGNARA CALABRA 7883 SÌ   

.2 LOMONACO ANTONIO CATANZARO 7144 SÌ   

.3 SICLARI ERNESTO REGGIO CALABRIA 8537 SÌ   
       

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGI2023|DOC. INT. N. 3565|19/07/2023 - Documento interno - Allegato Utente 1 (A01)


